D) *Mori explicationes orationis Demosthenis pro corona* (Ар. б. № 226).

Рукопись въ 4-ку, на 180 лист. писанныхъ рукою Маттеи. На 1 чистомъ листѣ заглавiе: *Mori Erklärung der Rede des Demosthenis pro Corona*. Первые 101 листъ содержатъ: объясненiя Моруса на рѣчь Демосфена «О вѣнѣ»; листы 102—104: *Adnotata ad Evagoram*; листы 105—119: *Adnotationes A. Mori ad Demosthenis orationem pro corona*; листы 120—180 содержатъ *Adnotationes in Demosthenis orationem pro corona quas adscriptas margini editionis A. Mori reperi (id est Matthaei)*. Рукопись по содержанию очень важная, потому что въ ней, по замѣчанiю Маттеи, находятся многiя *annotationes singulares et rariores*. Рукопись крѣпкая, въ корешковомъ переплетѣ.

5. *Matthaei animadversiones ineditae ad Nov. Testamentum graecum et ad alios scriptores*: 1) *In evangelium Matthaei*, 2) *in Evang. Lucae*, 3) *in Evang. Ioannis*, 4) *in Actus Apostolorum, cum versione (mea) latina*, 5) *in Septem epistolas Catholicas*, 6) *in epistolam ad Romanos*, 7) *in utramque epistolam ad Corinthios*, 8) *in epistolam ad Galatos, Ephesios et Philippenses*, 9) *in epistolam ad Colossenses et in utramque ad Thessalonicenses*, 10) *in epistolam ad Titum et ad utramque epistolam ad Timotheum*, 11) *in epistolam ad Hebraeos* (Ар. б. № 58) <sup>5</sup>).

Рукопись въ листъ, на 396 листахъ, изъ нихъ 19 чистые,—

---

<sup>5</sup>) *Nota Matthaei: Evangelium Marci separatim non explicavi, quia simile inter tria reliqua evangelia exposui. Кромя того въ рукописи нѣтъ еще примѣчанiй на Апостолы.*

отъ начала до конца писана рукою Маттеи. Въ началѣ, на чистомъ листѣ, заглавіе рукописи: *Matthaei animadversiones ineditae ad Novum Testamentum Graecum*. Рукопись представляетъ громадный трудъ по филологико-критической обработкѣ текста новозав. книгъ, состоящей изъ объясненій словъ и цѣлыхъ фразъ, съ разнообразными и многочисленными примѣчаніями. Первые два листа содержатъ небольшой въззетическій трактатъ: «*De genealogia Christi*» (ad Matth. I. 1—17 et Luc. III, 23—38). Затѣмъ: л. 3—*Matthaeus*, л. 56—*Lucas*, л. 83—*Ioannes*, л. 119—*Actus Apostolorum*, л. 183—*Epistolae Catholicae*, л. 219—*Epistola ad Romanos* (et *Philemonem* обор. 251 л.), л. 255—in utr. 2. *epist. ad Corinthios*, л. 309—*ad Galatos*, л. 312—*ad Ephistos*, л. 326—*ad Philippenses*, л. 333—*Colossenses*, л. 341—in utramque ad *Thessalonicenses*, л. 350—*ad Titum*, л. 354—in utramque *epist. ad Timotheum*, л. 371—*ad Hebraeos*. Передъ каждою книгою предпосылается краткое свѣдѣніе о писателѣ книги, времени написанія и проч. Рукопись крѣпкая, въ корешковомъ переплетѣ.